*Pſal. 4.
Simile.*

faciunt, sic animi nostri peccatorum onere succumbat, & in medijs fluctibus corrumpit, priusquã in ipso cursu obruuntur, quã portum conspiciere potuerunt. Et vt charitas est ignis sursum tendens, sic peccatum est terra centrum petens. De eius pondere illud etiam intelligitur, quod in hunc modum Deus per Ieremiã ait, Ne portetis onus, & ne inferatis per portas Ierusalẽ in die sabbati. Hierosolymã portã sensus nostri sunt, per quos in ciuitatem regiam, hoc est, in animam nostram ad imaginem Dei factã, sarcinas grauissimas ferimus, cum deliberatẽ peccatis assentimur.

Ierem. 17.

Blasphemaerunt sanctum Israël.] Israël est genitiui casus, Sanctus Israelis est dei periphasis, qui ideo sic vocatur, quia Israeliticum populũ, quem sibi elegerat sanctificauit, & coram eo se sanctum ostendit. Eum Iudæi blasphemaerunt, quando eum Samaritanum, dæmoniumq; habentem vocauerunt, in eum odium vsq; ad sanguinem excitarunt. Lege euangelicam historiam, si impias Iudæorum in Christum Deum nostrum blaiphemias videre uolueris.

Abalienati sunt retrorsum.] Non solum non secuti sunt Deum, sed etiam ab eo fugerunt, & defecerunt: quam ob causam in infernum præcipitati sunt. Ait enim scriptura, Qui elongant se domine à te peribunt. Defecisse Iudæos à domino, & tergo uertisse, multis in locis diuinæ literę cõtestatur. Apud Ieremiam emittit Deus has voces, Elongauerunt à me, & ambulauerunt post vanitatem, & uani facti sunt. Et paulò post, Me dereliquerunt fontem aquæ uiuæ. Et Oseas, Dereliquerunt, inquit, dominum non custodiendo. Et multis alijs in locis. Sed quid loquitur de Iudæis, cum nos ipsi Deum cotidie derelinquamus, ab eo que animos nostros alienemus? Quid facis homo? quẽ relinquis? cur te in fugam turpissimam conticis? Quò is? quẽ quæris? ad quem confugis? Quẽ potest esse maior insania quã ab eo fugere, qui est summẽ bonus, qui ad æternam gloriam vocat, & eum sequi, qui est pessimus, qui cogitat de tua pernicie & uasitate, qui suis falsis illecebris te ad æternos cruciatus perducere conatur?

Psal. 72.

Ierem. 2.

Osea. 4.

Super quo perueniam vos ultra?] Quoniam poterat aliquis ita Deo obicere: Si hic populus se tam impitis sceleribus cõtaminauit, quare eum nõ punis, vt flagellis ipsis ad te conuertatur? Huic tacitẽ obiectiõni uidetur respondere Deus, iam hoc remedium adhibitum esse, sed nihil profuisse. Ait igitur: Sepe vos percussĩ, vt corrigeremini, vos autẽ ipsam medicinam

medicinā in venenum cōuertitis. Tātum abest vt supplicia vestros nefarios conatus coerceat, vt etiam scelera sceleribus addatis. Vbi ergo vos feriā, cum nulla sit in vobis pars que iam non sit percussa? Ostendit Deus ideo nos affligere, vt oculos aperiamus, & vitia relinquētes cælestia contempler mur, & ad Deū conuertamur. Solēt enim aliquādo peccato res cōverti, quādo afflictionibus & calamitatib⁹ premūtur. Hoc intelligēs Dauid, Cōuersus, inquit, sum in ærūna mea, dū cōfigitur spina. Ex quo perspicias magnā esse dei irā, quādo nobis nō irascitur, quēadmodū quādo per Ezechielem dicebat: Zelus meus recedit ā te, & nō irascar tibi amplius. Et per Osēā: Nō visitabo super filias vestras, cū fuerint fornicatæ, & super spōsas vestras, cū adulterauerint. Tūc vltio dei est grauissīma, cū dimittit hominē in manu sui deprauati appetitus. De qua vltione ipse in psalmo, Dimisi, inquit, eos secūdū desideria cordis eorū. Eā ob causam viri sapientes virtuteq; præstātes afflictionibus delectātur. D. Paulus, Gloriamur, inquit, in tribulationibus. Et alibi: Quod in præsen ti est mōrētaneū & leue tribulationis nostræ, supra modū in sublimitate æternū gloriæ pōdus operatur in nobis. Nā vt in semine fructus est, sic in afflictione gloria. In Apocalypsi D. Ioānis Apostoli de beatis, qui deo sempiterno quo fruūtur, dictū est: Isti sunt qui venerūt de tribulatione magna. Non sine causa veteres sapiētes fictis fabulis memorię prodiderunt, solem pasci aquis amaris, lunam verō dulcibus. Qua in re significare volebant, virum sapientia excultum, virtutumq; ornamentis decoratum, qui per solem intelligitur, amara quærere, afflictionibusq; delectari, stultum vero & flagitiis coopertum, inconstantem luceque aliena resplendentem, qui per lunam significatur, mundi voluptates appetere, falsis illecebris pasci & deliniri. & ardenti inanis celebritatis cupiditate inflammarī.

Omne caput languidum, & omne cor mærens.] Alloquitur Deus Iudæorū populum, ac si esset corpus vnum, cuius caput esset rex, cor artifices & Sacerdos, reliquū corpus omnes alij tā nobiles quā obscuri. Et volens ostēdere esse eos incurabiles ait: Vulnus & liuor, & plaga tumēs, nō est circumligata, necq; curata medicamine, necq; fota oleo. Ac si diceret: Cū tam grauib⁹ animi morbis laboretis, nullam tamen vltis adhibere medicinā. Id iis verbis deplorabat Ieremias Percussisti eos, & nō doluerunt: attriuisisti eos, & renuerunt accipere disciplinā. Indurauerunt facies suas super petrā, & noluerunt

Psal. 31.

Ezech. 16.

Osee. 4.

Psal. 30.

Rom. 5.

2. Cor. 4.

Apo. 7.

Ierem. 5.

noluerunt reuerti. Hæc proprie de Iudæis illis possunt intelligi, qui percussî à Deo, traditi Romanis, vastata Hierosolyma, in censo templo, in sua infidelitate & perfidia permâserunt. Est igitur sensus: Nullas inuenio plagas, quibus duritiæ vestram confringam siquid nullis vultis corrigi verberibus. Nã à planta pedis, hoc est ab infima plebe, vsq; ad verticem, hoc est vsq; ad regem, estis corrupti, flagitiisq; cõtaminati. Illud est aduertendũ, regem vocari caput, & sacerdotem cor, quæ sunt in toto corpore præcipua mēbra. Volens ostendere, esse totũ populum corruptum, satis esse duxit indicare, principes & præfules corruptos esse. Nã quales in republica principes sunt, tales solent esse ciues, quod Plato eleganter scriptũ reliquit. Sed grauius diuinæ literæ in Ecclesiastico

Eccle. 10.

Simile.

is verbis affirmât. Secũdũ iudicem populi, sic & ministri eius, & qualis rector est ciuitatis, tales & habitates in ea. Nã vt columnæ umbra ipsam columnam imitatur, vt si columna recta sit, umbra in rectitudinem tendat: si verò curua & obliqua eodem modo umbra se habeat, sic populus principem & præfulem imitatur. Ex quo efficitur, vt populi peccata sæpenumero principi & antistiti meritò tribuantur.

Exod. 32.

Inueniens Moyses populum colentem vitulum, fratrem suum Aaronem ita obiurgauit: Quid tibi fecit populus hic, vt induceres super eum peccatum maximum? Adscribit sacerdoti & præfulem populi flagitium, quod ei non omni conatu restiterit. Intellexit enim vir sapiens & iustus, debere præfulem vi ac potestate cæcum impetum imperitæ multitudinis coercere. Ideo non ait: Quid fecisti? sed, quid tibi fecit populus hic? quasi maximum sit genus sui vlciscendi non coercere subiectorum deprauatum appetitum. Peccauerat populus, & sacerdos obiurgatur. Si horologi um plena habuerit rotas, pondera, & cætera ad suum artificium necessaria, quibus orbes suos, circulosq; conficiat mirabili certitudine & constantia, vt possit horis certa temporis spatia & interualla distinguere, & nihilominus horæ intemperatè sonuerint nulla certitudine, nulla moderatione, talis error potius moderatori tribuendus est, qui horologiũ temperandũ susceperit, quàm ipsi horologio. Sic errante populo, & à temperantia & à moderatione discedente, illi qui eum gubernandum suscepit, est absq; dubio culpa tribuenda, est enim princeps veluti horologi moderato. Illud est præterea cõsiderandũ, antistitem & sacerdotem appellari cor, quoniã quæadmodum cor est fons quidam omnium sensuum, in quo est perennis

Simile.

B

quædam

id. quædã motio, ex qua arteriarũ cursus proficiscitur, sic ex antistite exire debet crebræ precationes, solida atq; sancta doctrina, insignes virtutes, quibus populus adiuuetur, & ad virtutẽ moueatur. Et vt cor habet sedem in medio corporis, sic præsul debet esse in medio, omnibus communis & æqualis. Et vt cor est veluti medium inter animam & corpus, sic præsul debet esse mediator inter Deum & homines. Incolu-
 ssi corde possunt membra sanitatẽ recuperare, at faucio & percusso corde nulla est spes salutis recuperandæ. Eodẽ modo si populus in vitiõrũ ægritudinẽ inciderit, poterit sanita-
 tem obrinere, sed corrupto præfule, & vitiis contaminato, quæ erit spes salutis recuperandæ? Si ceciderit lapis ex pariete, faciliẽ restituetur, sed labefactato & euerso tẽpli funda-
 mento, qui fieri potest, vt totum ædificium non corruat, & funditus euertatur? si lucerna extinguitur, si lux obscuratur, si nauclerus mergitur, si dux amittitur, quid facient cæteri? Imò ipse præsul quid faciet? Si sal infatuatum fuerit, in quo salietur?

Matth. 5.

Vulnus, & liuor, & plaga tumens.] Poteris per vulnus aper-
 tum scelus intelligere, per liuorem occultum, per plagã tu-
 mentem, superbiam & elationem.

Infras.

Terra vestra deserta, ciuitates vestra succensa igni, regionem
 vestram coram vobis alieni deuorant: & desolabitur sicut in vasti-
 tate hostili. Et derelinquetur filia Sion vt umbraculum in vinea,
 & sicut turgurium in cucumerario, & sicut ciuitas que vastatur.
 Rom. 9. Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma
 Gen 19. fuisset, & quasi Gomorrha similes essemus: Audite verbum
 Ierem. 6. Domini principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei vestri
 Amos 5. populus Gomorrhae. Quid mihi multitudinem victimarum ves-
 trarum, dicit Dominus? Plenus sum. Holocausta arietum, &
 adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, &
 hircorum nolui. Cum veneritis ante conspectum meum, quis
 quaesit hac de manibus vestris, vt ambularetis in atriis meis?
 Ne offeratis vltra sacrificium frustra. Incensum abominatio est
 mihi. Neomeniam, & sabbatum, & festiuitates alias non fe-
 ram. Iniqui sunt cætus vestri: Calendas vestras, & solemnita-
 tes vestras odinit anima mea, facta sunt mihi molesta, laboraui
 sustinens.

Terra vestra deserta.] Hæc omnia referuntur ad tempus
 Titi Vespasiani, quando Iudæi fuerunt à Romanis capti, &
 occisi, & Hierosolyma fuit deleta, & templum incendio
 flagra-

flagrauit. Est igitur sensus: Quoniam vos o Iudæi cælestē medicinam estis neglecturi, & in vestra malitia & contumacia permanuri, ideo terra vestra deferetur, & vrbes vestra igne flagrabunt.

Filia Sion.] Hoc est, Hierosolyma: quæ ob eam causam vocatur filia Sionis, quia in monte Sione sita erat, ex quo quasi nasci videbatur. vel quoniã phrasis est Hebræa, ciuitates sic filias appellare. Hebræis enim idem valet filia Sion ac ciuitas Sion, & filia Babylonis ac ciuitas Babylonis. Fuit igitur Hierosolyma derelicta; quemadmodum ita dixerat Deus per Ieremiam: Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum eius. Facta est mihi hæreditas mea quasi leo in sylua, dedit contra me vocem, ideo odiui eam. Et Christus Deus noster apud Matthæum, Ecce, inquit, derelinquetur vobis domus vestra deserta. Et apud Ioanem, Eamus hinc. Ac si diceret: Relinquamus Iudæos infideles, ciuitatem integram, templum materiale, & ab hoc loco discedamus.

*Matt. 23.
Ioan. 14.*

Et sicut ciuitas quæ vastatur.] Vt finita vindemia, & collectis cucumerib⁹, vineq; atq; cucumerū custodes derelinquunt humiles ac rusticas casulas, quas ad vitandos æstus atq; imbres construxerāt: sic Hierosolyma instar abiecti tugurii erit euerfa & derelicta. Neq; solū vt vilis habitatiuncula deferetur, sed etiam ab acerrimis hostibus vastabitur. Hęc & si de Hierosolyma in aperto orationis argumento dicuntur, possunt tamen in ea intelligendi ratione, quam moralem vocant, ad animam nostrā aptissimè referri. Quando enim anima vulnere flagitiorum faucia cælestem medicinā aspernatur, Deumq; relinquit, deseritur ab ipso Deo, & ab hostibus immanissimis hoc est, à dæmone, mundo & carne, crudeliter vastatur.

Nisi dominus exercituum.] Sensus est: Tantum erit excidium, tātis calamitatū angustis prememur, vt nisi De⁹ nobis opē ferat, omnes pereamus. At clementissimus pater relinquet superstites quasdā reliquias, ne sicut Sodoma & Gomorraha cōsumamur. Ostendit propheta prius Dei iustitiā, deinde misericordiam. D. Paulus in epistola ad Romanos aperte ostendit, hunc locū esse ad tēpus gratiæ referendum: Ex quo apparet eos in errore graue incidere, qui rotum hoc de tempore illo solū interpretātur, quando post Babyloniam captiuitatē pauci ex Hæbreis sub Zorobabele duce, &

Iesu filio Iosedec, sacerdote, ad patriā, ex qua erant magna iactati tempestate expulsi redierūt. Volens Apostolus ostendere, non omnes Iudæos repullos esse, hunc citat locū, intelligens per hoc semen Christi Apostolos, & cæteros, qui ex Hebræis in Christū crediderūt. Hos appellat alio in loco Esaias reliquias, ita dicens: Si fuerit populus tuus Israël quasi arena maris, reliquiaz conuertentur ex eo. De quibus reliquiis loquitur in hunc modū Apostolus: nunquid Deus repulit populum suum? Absit. Nam ego Israëlita sum ex semine Abrahæ de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quā præsciuit: Et paulò post, Sic in hoc tempore, inquit, reliquiaz secundū electionē gratiæ saluæ factæ sunt. Illos igitur paucos, qui ex tam innumerabili Iudæorum multitudine Christum receperunt, semē vocat, sumpta metaphora à re rustica. Quando enim coloni paruam & exiguam messem cōqueruntur, solent dicere, vix semen super fuisse. Per hoc semē Christus etiam intelligitur. Ait enim Apostolus in epistola ad Galatas: Abrahæ dictæ sunt promissiones, & semini eius. Non dicit & seminibus, quasi in multis, sed quasi in vno, & semini tuo, qui est Christus. Vide sitne prima expositio literæ conuenientior, & sensus Apostoli in Epistola ad Romanos accommodatior.

Audite verbū domini principes Sodomorū. Et si hoc propheta ad homines suæ memoriæ referebat, mentis tamē oculis intuebatur Scribas & Phariseos, ad quos hoc dirigebat. Cū prædixisset seruandos esse Apostolos, & reliquos, quos semē & reliquias vocat, cōuertit sermonē ad Scribas & Phariseos homines effrænatos, sibiq; præfidentes, qui cū nulla ratione & virtute, sed cæca atq; turbulēta cupidine suorum animorū dominatrice mouerētur, Christi seruatoris nostri sanctissimi infinitā bonitatē maculare voluerūt. Hos vocat principes Sodomorum, reliquos verò infideles & cōtumaces populum Gomorrhæ: quod essent sceleribus obstricti, & omni flagitiorā genere cōtaminati. Et alio in loco eodē nomine eos appellat, Peccatum suum, inquires, quasi Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt. Nec est mirum tam acriter Esaiā fuisse Iudæos allocutum, nam dolor animi, innata libertas, ardētissima charitas, prompta excellensq; virtus, magnanimum virum, sanctissimumq; vatem cohortabatur, vt tam vehementi impetu in eos inueheretur.

Quo mihi multitudinē victimarum vestrarū. Sacrificia veteris legis erāt figuræ & vmbre earū rerū, quæ postea in le

ge gratiæ futuræ erāt. Hęc autem omnia, inquit Apostolus, in figura contingebāt illis. Loquēs Moses cum domino de ihs, quæ ad tabernaculū pertinebāt, audiuit hęc verba: *Inspice, & fac secundū exemplar, quod tibi in mōte ostensum est. Exēplar illud erat Dei Ecclesia, quam Moyses mentis oculis aspexit in monte, priusquā enim legis veteris tabernaculum fieret, iam Christi Ecclesia erat in mēte diuina cōstructa: & per tabernaculū illud, ea quę erāt postea in Ecclesia futura, significabantur. Sed cū Moyses alloqueretur populū, faciem velo operiebat, quia nō poterāt filiī Israel claritatē vultus eius respicere. Quod significabat eos non intelligere ea, quæ ipse tradebat, cum mentes non puræ tantum sapientiæ splendorem capere non valerent. Et eodem velo est nunc Iudæis cooperta lex antiqua, quæ per Moysen significabatur. Sed cū conuersi fuerint ad dominū, vt ait Apostolus, auferetur velamē. Ex quo colligitur, res illas veteres figuras fuisse & vmbas quasdam verarum rerum. Ob eam causam appellat D. Paulus in epist. ad Hebræos vetus tabernaculū vmbra cælestiū, & alio in loco in eade epistola, Vmbra, inquit, habens lex futurorū bonorum, nō ipsam imaginem rerum. Ac si dicat: Lex vmbra veri sacrificij tantum habet, non ipsum verum sacrificiū, quod est Christus verus Deus & verus homo, qui nos patri reconciliauit, se ipsum in cruce immolans, vt cunctas nostras iniquitates suo purissimo ac preciosissimo sanguine deleteret. Cū autem veteris legis sacrificia Christum & Ecclesiam adumbrarent, permittebantur à Deo, illique placebant, si bono animo atque spiritu fiebant: sed non qua ratione carnalia erant. Ait enim Dauid, Si voluisses sacrificium dedissem, vtique holocaustis nō delectaberis. Et Michas, Nunquid placare potest dominus in millibus arietū, aut in multis millibus hircorū pinguiū? Quasi dicat nequaquam. Et Ieremias, Holocausta vestra non sunt accepta, & victimæ vestræ non placuerunt mihi. Ideo loquens Christus cum patre has voces emittit, Holocaustomata pro peccato non tibi placuerunt: tunc dixit, Ecce venio. Ita D. Paulus hūc locum in epistola ad Hebræos interpretatur. Non ergo veteres hostiæ Deo placebant quatenus carnales erant, sed quatenus Christi eiusq; Ecclesiæ mysteria figurabant, & idololatriā excluderent, & quatenus significabant debitum ordinem mētis humanæ in Deum, & candido animo fiebant. Sed cum tēpore Esaiæ populus Israheliticus esset sceleribus irretitus, & flagitiis deprauatus,*

1. Cor. 10.
Exod. 25.

Figura.

2. Cor. 3.

Hebr. 8.

Hebr. 10.

Psal. 50.

Mich. 6.

Ierem. 6.

Psal. 39.

Hebr. 10.

nolebat Deus eorū sacrificia, quoniam ea absque fide, & pietate, & animi candore offerebant. Sed quoniam præcedentia de Phariseis intelligebantur existimo etiam hæc esse ad eos referēda. Est igitur sensus, Vos Scribas & Phariseos alloquar, cæterosque Hebræos, qui Christū recipere negligitis: Nolo sacrificia vestra, quoniam iam verū sacrificium, cuius illa erant vmbra, in ara crucis immolatū est. Ne amplius imoletis paschalem agnum: nam verus agnus qui tollit peccata mundi, cuius ille alter imaginem gerebat, humana crimina suo sanguine luit. Respuo sacrificia, quæ moriente Christo cessarunt, & volo Evangelicam puritatem: Nec mirum est Deū vetera sacrificia respuere, quoniā post Evangelicam prædicationem & diuulgationem sunt mortifera, & æternam damnationem secum afferentia. Est enim lex vetus cum suis ceremoniis & sacrificiis antiquata, & sepulta: nec erat nisi vsque ad Christū & ecclesiam. Ad construendū tectum lapideum alicuius templi, ad faciendā eius testudinem, sit prius quoddā artificiū ex lignis, tabulis, & funibus, quod simplex testudinis nuncupatur. At perfecta testudine & fornice, constructo & consummato templo, euertitur simplex testudinis, & totum illud tabulatū & artificiū decedit, & omnia ambulatoria pēfilia cum trabibus & funibus deiciuntur: quippe quæ solum ad templi vsque constructionē & perfectionem seruiēbant. Ecclesia catholica est templum quoddā pulcherrimum & excellentissimū, quod verus ille Salomon, verus rex pacis Christus Deus noster construxit & perfecit, & suo sanguine decorauit: Lex vetus cū suis iudiciis, sacrificiis & ceremoniis, fuit simplex testudinis & fornicis huius amplissimi templi. Sed ædificata ecclesia, constructo templo, cū Christus in cruce pendens dixit: consummatum est, cecidit lex antiqua, cessarunt eius victimæ & ceremoniæ, deiecta sunt in terram illa ambulatoria lignea, quæ non erant duratura nisi ad Christi mortē, donec ædificaretur ecclesia, templum hoc celeberrimum & magnificentissimum, cuius illud Salomonis templum imaginem gerebat. Et ideo cessauit, quia adueniente substantia non opus est imāgine: & adueniente figurato non est opus figura, quemadmodum nō est necessaria vmbra adueniente veritate. Est enim lex vetus vmbra, vt ex diuino Paulo ostēdimus, Euangelium autem veritas, quemadmodum ait diuus Ioannes: Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

Simile.

Ioan. 19.

Ioan. 1.

Plenus

Plenus sum.] Hoc est diues sum, vestris sacrificiis non egeo. Velsic: Satur sum, pariunt mihi nauseam sacrificia vestra. Non me placabitis, nisi Euangelicam puritatem amplectamini.

Holocausta arietum.] Holocausta tota in altari cremabantur, victimæ non item. Sacrificium comprehendit holocaustum & victimam siue hostiam.

Sanguinem vitulorum.] Non omnem sanguinem repudiat, sed eum qui ex brutis fundebatur animalibus: Christi autem sanguine placatur.

Sacrificium frustra.] Ideo Iudæorum sacrificium cassum siue mendax appellat, quia cum esset figura, & vsque ad Christi mortem duraret, iam nunc mendax est, quoniam eum innuit venturum, qui iam venit.

Incensum abominatio est mihi.] Capitur incensum pro holocausto, erat enim holocaustum totum incensum. Vel pro thure, quod in templo propter eius odorem cremabatur. Est sensus: Fætet mihi odor vester. Loquitur Deus more humano. Tu verò vide quanta sit peccati deformitas, & fœditas, cum efficiat vt odoriferum thus in fætores conuertatur. Contra verò virtus odorem mittit suauissimum, & ipse vir pius, virtutum ornamentis munitus odor appellatur, quemadmodum dicebat D. Paulus: Christi bonus odor sumus Deo. 2. Cor. 2.

Neomeniam.] Festum erat quod Iudæi celebrabant in principio mensis, vel in nouilunio, quod apud Iudæos idem erat: vtebantur enim lunis pro mensibus.

Odiuit anima mea.] Loquitur Deus more humano, vt eum intelligamus, quemadmodum paulò post: Laboraui sustinens. & alio in loco: Præbuiti mihi laborem in iniquitatibus tuis. Infra 49.

Ei cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis. Et cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Manus enim vestre sanguine plene sunt. Lauamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. *Quiescite agere peruersi: discite bene facere: Querite iudicium, subuenite oppresso: iudicate pupillo: defendite viduam.* Et venite, & arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra vt coccinum, quasi nix dealbabitur: & si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Si volueritis, & audieritis me, bona terræ comedetis. Quod si nolueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis, gladius deorabit vos, quia os Domini locutum est. *Quomodo facta est meretrix ci-* Infra 59.
1. Petri 2.

uitas fidelis, plena iudicii: iniustitia habitauit in ea, nunc autem homicida. Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mistum est aqua.

Et cum extenderitis.] Mos fuit apud antiquos, quem admodum nunc apud nos, in precationibus fundedis manus leuare. Ita Dauid, Expandi, inquit, ad te manus meas. Et alio in psalmo: Eleuatio manuum mearum sacrificiū vespertinum. Sic pugnantibus Iudæis Moses manus ad cælum tollebat. Significamus hac corporis actione misericordiam diuinam implorare, & ad sanctissimū numen tāquam ad arcem tutissimam confugere. Et ideo ad Deum manus leuamus, vt ipse eas suis manibus accipiat, nosq; diuino præsidio muniat & sustentet. Sed si manus nostræ sint coïnquinatæ, si opera nostra sint impia, quomodo Deus suis purissimis atq; sanctissimis manibus suscipiet nostras immūdas & contaminatas? Est igitur horum verborū sensus: Cum ad me confugeritis pressi afflictionibus & calamitatibus, meum præsidium implorantes, nec vos videbo, nec exaudiam. Id sentiebat ille, qui apud Ioannem dicebat: Scimus quia peccatores Deus non exaudit. Est tamen hoc de illis peccatoribus intelligendū, qui nolūt se à sceleribus abducere, nec de sua cōuersione cogitare. Hos non exaudit Deus, quia non animo eum quærunt, sed solum lingua.

Eos verò exaudit, qui ad eum animo attrito confugiunt. Talis fuit publicanus ille, quē Christus apud Lucā asseruit egressum fuisse è templo iustificatum. Ad cuius pleniorē intellectum ea poteris videre, quæ sequuntur.

Manus enim vestre sanguine plene sunt.] Reddit, causam cur auertat oculos à peccatoribus, cum ad ipsum manus extendant, nimirum quia eorum manus sanguine, hoc est cæde prophetarum, aliorumq; hominum sint pollutæ, ideo eas non vult suis manibus attingere: quin potius oculos auertit, eorumq; preces non exaudit. In Prouerbiis ita ait scriptura: Qui declinat aurem suā, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Et Esaias, Non est, inquit, abbreviata manus Domini, vt saluare nequeat: nec aggrauata est auris eius, vt non exaudiat, sed iniquitates vestre diuiserūt inter vos & deum vestrum, & peccata vestra absconderūt faciem eius à vobis, ne exaudiret. Quibus verbis ostendit diuinus vates, esse peccatum nostrum murum quendam nos à Deo diuidentem & separantem. Et Ieremias dominū alloquēs, Posuisti, inquit, nubem, ne trāseat oratio: vbi vides esse peccatum

Psal. 42.

Psal. 40.

Exod. 17.

Ioan. 9.

Luc. 18.

Prou. 18.

Infra 39.

Tbren. 3.

catum nostrum cum nube comparatū. Nam vt nubes fumus est eleuatus, à terra egressus, sic peccatum fumus est à nobis, qui terra sumus, consurgens. Et vt nubes radiorum solis splendorem impedit, sic peccatum ob suam caliginem & densitatem est nobis impedimento, ne diuinæ gratiæ splendida luce collustremur. Ex quo efficitur vt anima peccatoris flagitio mortifero cooperti iaceat in obscuro, diuino hoc lumine priuata, & à Deo non exaudita. Considera peccati pondus. Contra verò vir iustus & pius in afflictionibus suis exauditur à Deo, ad quem tanquam ad certissimum defensorem confugit. Clamauit ad me, ait Deus per regium vatem, & exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione: eripiam eum, & glorificabo eum. Et alio in psalmo scriptum est: Clamauerunt iusti, & dominus exaudivit eos, & de omnibus tribulationibus eorum liberauit eos. Et apud Esaiam ait dominus: Antequam clament ego exaudiam, adhuc illis loquentibus ego audiam. Et quāuis Deum offenderis, ne peccatis tuis desperationem adhibeas, sed animo pœnitenti, & contrito clama. Deum ardentem obsecra, & ipse te exaudiet. Contemplare Ionam qui cum Deum offendisset, & proiectus esset in mare, & à pisce magno deuoratus, tamē animum erexit, & ad deum leuauit, preces fudit, & liberatus est. Intuere viri huius admirabilem in Deum fiduciam. Tumebat mare, fluctus ab imis sedibus ad cælum rapiebantur, sæuientibus ventis procella terribilis interitum miserabilem, ac triste naufragium minabatur. Proiicitur Ionas in mare, ruit præceps in pelagi profunditatem, deglutitur à pisce, descendit ad ima maris, nulla spes salutis apparebat. Et tamen ipse, vbi omnia desperata videbantur, sperauit, deum vehementer obsecrauit, eumq; toto animo quesuit, & fuit à periculo ingenti mirabiliter ereptus. Imò id quod eius necis causa videbatur, eum eripuit: piscis qui eum deglutiuit, eum seruauit. Talis est enim afflictio humana, quæ cum videatur tranquillitatem eripere, est ipsius animi tranquillitatis & quietis conseruatricis. Calamitas qua flagitiosi homines viro iusto perniciem moluntur, eum mirabiliter à vera pernicie custodit. Nunc considera quid peccatum secum afferat ponderis & detrimenti. Nec mare immensum, nec piscis ingens, nec profundissimæ abyssi cauernæ impediuerunt Ionæ preces, & peccatum eas impedit. Propter peccatum repudiat Deus sacrificia, quibus antea placaba-

*Simile.**Psal. 90.**Psal. 33.**Infra 65.**Iona 1.*

tur, non exaudit preces, non vult videre manus ad eum leuatas, quin potius oculos auertit. Ita enim ait; Cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos a vobis. Si tu domine nos non videris, si nos oculorum tuorum fauore non fueris profectus, quid faciemus? Peribimus absq; dubio. Id intelligens clarissimus ille Vates Dauid, canebat: Auertisti faciem tuam a me, & factus sum cōturbatus. Et alio in psalmo: Ne auertas faciē tuam a me. Et in alio: Respice in me, & miserere mei. Et Iob inquit, faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum? Et Ieremias, Intuere, inquit, domine, & respice opprobriū nostrum. Medicinam suarum calamitatū in Dei visu collocabat. Vidit Deus Petrum, qui eum negauerat, & in se reuersus exiuit foras, & vim lachrymarum profudit. Visus a domino Matthæus reliquit teloniū, & caducas opes; eumq; secutus est. Quid opus est plura? Vt magnes ad se ferrum trahit admirabili vi, sic Dei visus, eos, quos vult, ad se mirabiliter rapit. Relinquamus igitur peccata nostra, vt Deus nostra sacrificia acceptet, preces audiat, & oculos illos suos misericordes ad nos conuertat. Illud est præterea aduertendum, cur tantum hoc in loco Deus obijciat Iudæis sanguinem manum suarum. Mirum enim videtur nō obiecisse ille superbiam, auaritiā, ambitionē, idolorum cultum, multaq; alia scelera, quibus ipsi erant irretiti & coinquinati, sed tantum sanguinem, quo manus suas maculauerant. Ad quod sc̄to posse respondere multos, per sanguinem intelligi peccatū in communi, quemadmodum dicitur in psalmo: Libera me de sanguinibus deus salutis meæ. Ego verò etfi hanc explanationem non reiicio, aliam tamē libentius amplector, Existimo enim deum hoc in loco ad Scribas & Phariseos sermonem dirigere, & ad cæteros Iudæos infideles, qui in Iesum Christum irruerunt, eius sanctissimum sanguinem postulātes & dicentes: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Effuderunt sanguinem iusti, & vineę hærcdem verum Dei filium, seruatorem nostrum pessimi coloni occiderunt. Ideo hoc peccatum tantummodo hoc in loco illis obiicit, quo nullum aliud potest maius & scelerius excogitari.

Lauamini mundi estote.] Lauate manus vestras sanguinolentas & pollutas, si vultis vt ego ad eas oculos conuertam. Lauare animas vestras lachrymis & pœnitentia, & mundi estote: hoc est, in puritate perseuerate. Date operam

Psal. 29.

Psal. 26.

Psal. 85.

Iob. 43.

Thren. 5.

Luc. 22.

Matt. 9.

Luc. 5.

Simile.

Psal. 50.

Matt. 27.

Matt. 21.

vt vos iterum non contaminetis. Multis se abluunt, sed mundi non sunt, quia statim eadem peccata admittunt, & post lachrymas, quibus sordium maculas deleuerant, ea, quæ deplauerat, iterum repetunt. Hos appellat D. Petrus *2. Petr. 2.* apostolus in Epistola sua secunda canes ad vomitum reuertentes. Id quod Salomon in prouerbis scriptum reliquerat, Abluamus igitur nos ipsos & in puritate manere studeamus, iuxta id quod ait Ieremias: Laua à malitia cor tuum Ierusalem, vt salua fias. Sed vide obsecro, & attento animo considera pœnitentiæ vim & excellentiam. Inuocauit propheta cælum & terram cõtemplans memoriaq; repletens populi flagitia. Plorauit, ingemuit, & interitum æternum minatus est. Ostendit Deus iram suam dicens, non suscepturum esse sceleratorum sacrificia, quin potius thus esse illi abominationem, & eorum solennitates odisse, & se non esse eos exauditurum, nec visurum, quanuis manus ad cælum extulissent, & preces multiplicassent. Nonne vides peccatorum vlcera propè insanabilia? Nonne vides ægritudinem iucurabilem? Vide quid nunc dicat: Lauamini, mundi estote, & cætera quæ sequuntur. Quid hoc est? Nonne dixerat Deus se eos non esse exauditurum? Dixerat: Sed tanta pœnitentiæ amplitudo, vis, & excellentia, vt per eam peccatores teterrimi ad animi candorem & puritatem perueniant, & ab omnium scelerum maculis expurgentur. Per Ezechielem ita ait Deus: Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vita viuet, & non morietur. Omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor. Et per Zachariam: Conuertimini ad me, & conuertar ad vos. *Ezech. 18. Zach.*

Potest etiam hoc ita explanari. Postquam Deus ostendit se respuere veteris legis sacrificia, nunc pro eis dicit se velle Ecclesiæ sacramenta, quorum primum Baptismus est. Ac si diceret: Baptizamini, & permanete in gratia, quam cõfert baptismi sacramentum. Vt enim fieri non potest, consequi aliquem honores & dignitates, priusquam nascatur, sic nec spiritualium donorum esse participem, nisi fuerit per baptismum renatus. Filij Israël ex Aegypto discedentes, prius mare rubrum tranferunt, deinde panem angelorum manducauerunt, demum Iordanem transeuntes terrâ promissam fuerunt mirabiliter consecuti. Sic tendentibus ad cælestem patriam primò occurrit Baptissimus, cuius figura fuit

1. Cor. 10.
Psal. 79.
fuit mare rubrum, quemadmodum Apostolus in prima ad Corinthios asseueranter affirmat. Ibi obruuntur peccata, iuxta id quod dicitur in Psalmo: Contriuisti capita draconum in aquis. Post baptismum sequitur manna, hoc est, dulcis animi oblectatio. Tandem transacto Iordane, finito itinere, sequitur vt animæ poenitentiae sacramento ablutæ, aliisque sacramentis roboratæ, ex hac vita migrantes, æternam illam beatitudinem, veram promissionis patriam consequantur.

Auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.] Docet hic locus cogitationes nostras à Deo videri, nosque non solum omne maleficium vitare debere, sed etiam operam dare, vt omnem animi cogitationem puram integramque seruemus. Aquila, vt ferunt, pullos suos quos habet in nido, aduersus solem ponit, vt illum veluti auctorem vitæ cognoscant. Sol enim & animal, vt aiunt Physici, animal gignunt: & eos, qui solis radios non ferunt, nec valent ipsum solem intueri, è nido tanquam spurios aut alienos eiiciunt. Sic nos paruas adhuc cogitationes versus iustitiæ solem dei rigamus, vt ad Deum oculos leuantes, eum auctorem atque Dominum cognoscant. Eas verò, quæ Deum intueri noluerint, nec in eum oculorum aciem dirigere, tanquam extraneas & illegitimas ab animi nido eiiciamus, easque dum paruas sunt, ad petram, hoc est, ad Christum allidamus, iuxta id, quod dicitur in Psalmo: Beatus qui allidit paruulos ad petram. Hoc enim est auferre malum cogitationum nostrarum.

Psal. 130.

Similitudo.
Similitudo.

Quiescite agere perversè.] Id est, cessate à maleficiis, nolite amplius iniquè agere. Sed quoniam non sat est desistere à malo, sed necesse est in virtutis actiones incumbere, addidit: Discite benefacere. Et animaduerte, Nō dicit: Discite benedicere, sed benefacere. Plus Deus exaudiuit grauiorem atque submissiorem tonum nostrarum factorum, quam acutos atque magnos clamores vocum nostrarum. Qui dicit, nec id efficit, quod docet, cotis vsurpat officium, quæ ferrum reddit acutum, cum ipsa inutilis sit ad secandum. Et vt pictor pulchram atque elegantem pingit imaginem, cum ipse sit turpi quadam fœditate insignitus, sic est qui virtutem verborum coloribus exornat, cum ipse nullo virtutis colore, nullis veris honestatis ornamentis sit decoratus. Quid tibi prodest alios in portum dirigere, eiusque viam demonstrare, cum tu nolis è mediis fluctibus discedere? Ex hoc loco colliges virtutem non esse nobiscum natam, sed necesse esse vt eam discamus, & comparemus. Nihil enim quod natura in-

fitum

atum & innatum est, aliter atque est assuescit, vt Aristoteles in libro secundo de moribus asseruit. Ex quo perspicuum est, nullã omnino moralium virtutum, vt ibidẽ Aristoteles contestatur, nos ingenerari natura, sed consuetudine comparari. Sunt tamen in nobis semina quãdam innata virtutum, vt igniculi quidã, quos nos celeriter malis moribus ita ferẽ restinguimus, vt virtutis lumen nusquam appareat, nisi accedat regina ratio, cui obtemperantes virtutem consuetudine comparamus. Non loquor de virtutibus infusis, sed de moralibus, quas acquisitas vocant.

Querite iudicium.] Petite à Domino scientiam, quã muniti iuste ac sapienter iudicetis. Id quod fecit Salomon: de quo dicitur in Psalmo: Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis. Vel sic, Facite omnia cõ iudicio, date operam vt omnia maturẽ atque ordine geratis, non repentino quodam quasi vento impetu animi incitati. Psal. 71.

Subuenite oppresso.] Ferte opem indigentibus, iniuriarum ab iis, quibus inferitur, propulsate. Ita dicitur in Prouerbiiis. Erue eos, qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses: Et Iob. Oculus, inquit, fui cæco, & pes claudõ, pater eram pauperum, &c. Et in eodem capite. Liberaui pauperem vociferantem, & pupillum cui non erat adiutor. Iuxta sententiam diui Ambrosii libro primo officiorum, qui non repellit à socio iniuriam, si potest, tam est in vitio, quã ille qui facit. Colliges hinc in quã deprauata opinione versentur illi, qui alios non curant, qui de fratrum salute nunquam cogitãt, qui dicunt cum Cain: Nunquid custos fratris mei ego sum?

Et venite, & arguite me.] Facite quã modo numeravi, inquit Deus, incumbite in virtutes, opera charitatis exercete, & si vos non fuero remuneratus, intendite mihi litem, & me quasi ingratum arguite. Adestote & disceptemus in iudicio. Ita apud Michãam: Iudicium Domini cõ populo suo, & cum Israël diiudicabitur. O summam clementiam, & infinitam Dei nostri bonitatẽ, qui cum nos propter scelera nostra possit optimo iure euertere, vult tamen nobiscum in iudicio contendere. Vbi vides nõ esse vi atq; oppugnatione conficiendum id, quod prius potest rationibus effici & concludi. Est autem magnopere aduertendum quantam fiduciam præstet Deus bonis operibus nostris, ad cuius rei maiorem euidenciam, vide ea quã sequuntur.

Si fuerint peccata vestra vs succinum.] Sensus est: Si feceritis

cerius quæ dixi ego vobis, peccata vestra etiam grauissima condonabo. Loquitur Deus cum peccatoribus, quibus dicit se illis peccata dimissurum, si bona opera exercuerint. Aspicijs hic apertissimum locum contra eos qui omnia tribuunt fidei, operibus autem nihil. qui cum nihil minus sint quam fideles, semper fidem habent in ore. Hoc tamen dicimus, nulla opera nostra ex condigno mereri gratiam, qua iustificamur, cum ex impijs iusti efficiamur. Si enim gratia est, iam non ex operibus, alioquin, vt ait Apostolus, gratia iam non est gratia. Est tamen necesse vt in huiusmodi iustificatione cõcurrat motus liberi arbitrij, quod quidẽ fatemur. At post iustificationẽ cum gratia gratum faciente de condigno meremur, in diuina tamẽ pollicitatione statumẽ & firmamentũ nostrorũ operum collocante Ceterum opera primam iustificationẽ præcedentia, etsi iustificationẽ ipsam nõ mereantur, prouocant tamen Dei misericordiam ad illã homini dandam, ipsumque hominẽ disponit ad ipsam recipiendã. Et ante iustificationẽ, & si quis habeat fidem, tamen talis fides mortua est. Et post iustificationẽ si se mortiferis sceleribus inquinauerit, amittit gratiam manẽte fide, quæ, vt ait diuus Iacobus apostolus, iine operibus mortua est. Qui enim fieri potest, vt viua dicatur, quæ vita, hoc est, charitate caret? Illa fides viua est, quæ, vt ait diuus Paulus, per charitatem operatur. Illã verò, quæ sine charitate est, non prodesse per se solam ad æternam vitam consequendam indicat, apertissimẽ idem Apostolus ita ad Corinthios scribens. Si habuero omnem fidem, ita vt montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Quid ad hæc respondebunt Lutherani, qui sola fide gloriantur, opera autem charitatis reiiciunt, non esse necessaria affirmantes? Qui fieri potest, vt non sint necessaria opera, si nos Deus est secundum ea iudicaturus? Vide quid dicat diuus Paulus in epistola ad Romanos: Deus reddet vnicuique secundum opera sua. Vbi vides nullam hic de fide fieri mentionem, sed de operibus. Sed quid cito Paulum? Ipsa veritas, ipse Christus Deus noster in hunc modum apud Matthæum loquitur: Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet vnicuique secundum opera eius. Hæc apud Matthæum capit. sextodecimo. Nihil muto, ipsa verba formalia scribo. Quid potest esse clarius contra Lutherum? Si sola fides satis est, cur ait Christus apud Matthæum: Multi dicent mihi in illa

Rom. 11.

Iaco. 2.

Galat. 5.

Cor. 13.

Rom. 2.

Matt. 16.

Matt. 7.

illa die: Domine domine, nonne in nomine tuo propheta-
 uimus, & in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine
 tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia
 nunquam noui vos. Discedite à me omnes, qui operamini
 iniquitatē. Et paulo pōst: Omnis qui audit uerba mea hæc,
 & non facit ea, similis erit uiro stulto, qui ædificauit domū
 suam super arenam. Vbi Christus apertissimè docet, nemi-
 nē esse uitam æternā consecuturū, nisi sit charitate p̄ditus,
 etiā si tantam fidē habeat, ut in nomine Christi uaticinetur,
 & dæmonia eiiciat. Id intelligens D. Ioannes. Qui, inquit, *1. Ioan. 3.*
 non diligit, manet in morte. Et D. Iacobus, Estote, inquit, *Iac. 1.*
 factores uerbi, & nō auditores tantū, fallentes uosmetipfos:
 quia si quis auditor est uerbi, & non factor, hic cōparabitur
 uiro cōsideranti uultū natiuitatis suæ in speculo, &c. Vbi uī
 des nō auditores uerbi tantū, sed factores esse iustos. Sed di-
 cis Lutherus hęc epistolā nō esse D. Iacobi. Ego certè potius
 credo ecclesiæ illā esse diuī Iacobi asserenti, quā tibi. Sed
 quid respondebis ad epistolā ad Romanos, quā esse D. Pau-
 li tu ipse fateris? Ita enim illic ait Apostolus: Nō enim audi-
 tores legis iusti sunt apud Deū, sed factores legis iustificabū-
 tur. Lege scripturam, ubique inuenies opera commendari.
 Apud Matthæum Christus nos ad operandum in uineam *Matt. 20.*
 mittit. Et alibi, Sic luceat, inquit, lux uestra coram homini-
 bus, ut uideant opera uestra bona, & glorificent patrem ue-
 strum qui in cælis est. Et alibi reddens rationem quare per-
 ducturus est iustos ad regnum sempiternum, opera chari-
 tatis commemorat, nulla factā mentione de fide: sine qua
 tamen, ut ait Diuus Paulus, impossibile est Deo placere. *Matt. 24.*
 Diuus Petrus princeps Apostolorum in epistola sua secūda
 ita ait. Satagite ut per bona opera certam uestram uocatio-
 nem & electionem faciatis. Et diuus Paulus in secunda ad
 Corinthios testatur, ituros nos esse ante tribunal Christi,
 & ibi manifestandos, ut referat unusquisque propria corpo-
 ris, prout gessit siue bonum siue malū. Et hoc in loco asse-
 rit Deus per Esaiam daturum se esse gratiam impijs, eisque
 peccata remissurum, si in uirtutum opera incubuerint, nam
 seipsum p̄paranti, & quod in se est facienti Deus non des-
 negat gratiam. Et tamen asserit Lutherus opera non esse
 necessaria, sed solum fidem: cum opera non solum ualeant
 ad gratiam consequendam, sed etiam ad eam conseruan-
 dam, & cum fides sine operibus sit mortua, & Deus nos se-
 cundum opera nostra sit iudicaturus. Si ego hæc ex meo
 sensu

sensu depromerem, non mirarer non adhiberi mihi fidem: Sed cum hæc sint ex diuinis literis apertissima, est admirandum esse homines tam stupidos, qui tanta nubi testium non moueantur. O insipientes Lutherani cur Lutherocreditis homini perditissimo, potius quam D. Paulo doctorigentium? potius quam D. Petro Apostolorum principi? potiusquam Christo cælesti atque summo doctorigentium? qui ideo humanam naturam inexplicabili ratione sibi copulauit, ut hominumgenus doceret & à tenebris vindicaret, & viam veræ salutis consequendæ aperiret. Sed iam ad literam explanandam accedam, eius sic est sensus: Si peccata vestra sanguinea & rubra veluti coccinum & vermiculus fuerint, tamē velut nix & alba lana dealbabitur. Videtur alludere ad id quod dixerat: Manus vestra sanguine plene sunt, ac si dicat: Et si anima vestra contaminata fuerit, ego tamē eam lauabo, si vos opera bona exercueritis, eique candorem tribuam. Coccinum color est splendorem ruboris ostendens, dicitur Lusitanæ grama. Vermiculus est minium: appellatur à Lusitanis Vermelham. Capitur etiam pro colore purpureo, quam ob causam potest verti: Si fuerint instar purpuræ.

Si volueritis & audieritis.] Non dicit: Comeditis necessario bona terræ. Sed si volueritis & audieritis me, bona terræ commeditis. Quod nolueritis, &c. Vides hic apertissimè liberum nobis arbitrium relinqui. Præter hoc testimonium sunt multa alia in diuinis literis liberum arbitrium planè constantia, quorum duo tantum commemorabo. Alterum est ecclesiastici, cuius ad literam hæc sunt verba: *Eccles. 15.* Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui: adiecit mandata & præcepta, si volueris mandata seruare, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitam seruare. Apposuit tibi aquam & ignem, ad quam volueris porrigere manum tuam, Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi. Alterum testimonium simile huic est in Deuteronomio, ubi ita scriptum est: *Deut. 30.* Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & e contrario mortem & malum, ut diligas Dominum Deum tuum, & ambules in viis eius, & custodias mandata illius, ac ceremonias, atque iudicia, & viuas ac multiplicet te, benedicatque tibi in terra, ad quam ingredieris possidendam. Si autem auersum fuerit cor tuum, & audire nolueris, atque errore deceptus adoraueris Deos alienos, & serueris eis, prædico

prædico tibi hodie quod pereas, & paruo tempore moreris in terra ad quam Iordane transmisso ingredieris possidendam. Testes inuoco hodie cælum & terram, quod proposuerim vobis vitam & bonum, benedictionem & maledictionem. Elige ergo vitam, vt & tu viuas, & semē tuum. Aspicias hæc loca apertissimè indicare arbitrii libertatem. Essent enim penitus superuacanea & ridicula, nisi liberum esset arbitrium. His adde præcepta & consilia, quibus plenum est vetus ac nouum testamentum, quæ essent omnino inutilia, & prorsus exhibilanda & ridenda, si nihil esset in nostra potestate, sed omnia fataliter, vt aiunt, & necessariò euenissent. Ex quo sequeretur, nullam esse omnino religionē. Quis enim locus precationibus? Quis votis? Quis sacrificiis relinqueretur, si cuncta ineuitabili necessitate futura esse crederemus? Aristoteles in libro de interpretatione apertè ostendit non omnia necessariò euenire, sed esse liberum hominum arbitriū: quod à Socrate & Platone, aliisque excellentibus Philosophis iam antea fuerat assertum. Fuerunt tamē hæretici nonnulli, qui aduersus sacrarum literarū euidentissima testimonia liberum arbitriū negarūt: quorum sectam ab Ecclesia damnatam & sepultam renouauit modo Martinus Lutherus hæreticus detestabilis, errorum ac vitiorum ingens ac propè infinita vorago, qui articulo trigesimo sexto suarum hæresum liberum arbitrium ait esse rem de solo titulo, sed re vera nihil prorsus esse.

Bona terra comedetis.] Hoc est, eritis in hac vita sælices, opibus affluentes. Potest etiam hoc de illa terra intelligi, de qua dicebat diuinus Psaltes: Credo videre bona Domini in terra viuentium. Hæc est æterna beatitudo, de qua Christus seruator noster, Beati inquit mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Hæc est vera illa terra promissionis, quam Deus Aegyptum relinquentibus, & mundi tenebras atque vanitates aspernantibus promittit.

Gladius deuorabit vos. Id est, gladio hostium vestrorum interficiemini. Poteris per gladium quamcunque calamitatem intelligere. Sed si per bona terræ gloria cælestis intelligatur, consequens erit, vt nomine gladii æternum supplicium significetur.

Quia os Domini locutum est.] Ac si diceret, Hoc est certissimum, quoniam Deus, qui nec fallit, nec fallitur, illud dicit. In libro Numerorum ita scriptum est: Non est Deus vt homo, vt mentiatur: nec vt filius hominis, vt mutetur. Poteris

Jerem. 23. **Is** per os Domini Prophetam intelligere, iuxta id, quod ait Deus per Ieremiã: Si separaueris preciosum à vili, quasi os meũ eris. Ac si hic diceret Elaiç: hæc dico non quatenus homo, sed quatenus Propheta. ideo certissima absque dubio sunt.

Quomodo facta est meretrix.] Miratur Propheta & deplorat Hierosolymã calamitatẽ, quã cum olim fuisset fidelis, imò fidelissimũ domicilium & receptaculum, facta esset meretrix, hoc est infidelis. Sciebat Propheta fuisse ciuitatẽ illã quondam florentissimã, virtutum præsidio munitã, religione & iustitia veluti mœnibus septam. Ideo non poterat continere lachrymas, videns eius casum & ærumnas: cum pro religione idolorum cultus, pro iustitia iniquitas, pro charitate homicidia, pro aliis denique virtutibus nefaria scelera successissent. Et si hic locus possit de corporis fornicatione intelligi, existimo tamẽ esse eum de animi fornicatione, hoc est de idololatria intelligendum, Illa ciuitas & illa anima est meretrix, quẽ sponsum suũ Deum derelinquit, sc̃q; cum idolis coniungit. Ita intelligitur locus ille Ieremiç: In omni colle sublimi, & sub omniligno frondoso tu prosternebaris meretrix. Et illud Ezechielis: Aedificasti tibi Iupanar, & fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis. Hinc est illud, quod dominus Iesus apud Matthæum obiiciebat Iudæis: Generatio mala & adultera signũ quarit: Generationẽ adulteram illos vocat, quia ipso contempto mundũ, dæmonem, & carnem sequebantur. Et quanquam hic locus Esaiã de Hebræis suã ætatis intelligitur: ego tamen existimo esse præcipuẽ ad Scribas & Pharisæos, cæterosque Iudæos infideles tempore Christi referendum.